alterada e republicada pela Lei nº 80/2015, de 3 de agosto, com missões de 

intervenção de proteção civil previstas em diretivas operacionais específicas 

da Autoridade nacional de Proteção Civil; 

7 - Posição remuneratória: obedecerá ao disposto no art.º 38.º da LTFP, sendo 

a posição de referência 769.20€ (setecentos e sessenta e nove euros e vinte 

cêntimos), correspondente à 4.ª posição remuneratória, nível remuneratório 4 

da tabela remuneratória única, para a carreira e categoria de assistente 

operacional. 

8 - Requisitos de admissão: os candidatos devem reunir os seguintes requisitos